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Vler6simi i dor6shkrimit

Kandidada Leonita Xhekaj studente ne programin master t€ Gjeografis€, pas p€rfundimit tii
suksessh€m t€ provimeve dhe p6rmbushjes se obligimeve tE tjera t€ parashikuara me rregullore, ka

fituar t€ drejten t€ punoje nE tem€n e diplom€s me titull: "Analize e l€vizjes se numrit tE popullsis€

n€ komunat e Kosov€s siaps regjistrimit t€ popullsis€, banesave dhe ekonomive familjare,2024".

Punimi €shte i strukturuar n€ n€nt€ kapituj tematik€ dhe trajton me seriozitet e kujdes njE tem€ me

rendesi t€ vegantE shoq€rore dhe demografike. Qasja metodologjike Esht0 nd6rtuar mbi metoda

historike, analitike e statistikore dhe krahasuese, nd€rsa tE dh€nat bazohen kryesisht n€ burime
zyrtarc si Agjencia e Statistikave t€ Kosov6s, si dhe nE burime tC p€rzgjedhura t€ literatur€s

akademike. Punimi pErban 78 faqe tekst dhe kat€r table.

NE kapitujt hyr€s, kandidatja ka formuluar n€ m€nyrE t€ qartE pyetjet e hulumtimit dhe hipotezat,

duke nd€rtuarbazln teorike t€ hulumtimit. Ajo e ka p€rq€ndruar analiz€n n€ levizjen e numrit t€

popullsise nE tE gjitha komunat e KosovEs, sipas regiistrimeve t€ popullsise. Gjithashtu ka
p0rcaktuar qEllimet e studimit, tE cilat jan€: tE analizaoj0 l€vizjen e numrit tE popullsisE s€ Kosov€s

n€ regjistrimin e vititi 2024; t€ shqyrtojE faktor€t q€ kan€ ndikuar n€ ndryshimet demografike, t€

vler€soj€ ndikimin e kEtyre faktor€ve nE politikat lokale q€ zhvillim t€ q€ndruesh€m komunal.

N€ pies€n e tret€ tE punimit. traitohet pEshtia e resiistrimit t€ popullsis€, ekonomive farniljare dhe



banesave,p6rfshir€definiminekoncepteve,llojinetedheni
form€n e mbledhjes s€ te dh6nave dhe analiz0n e tyre. Gjithashiu, jep t€ dhenat p6r inJtucionet
p€rgiegj€se rreth organizimit, krijimit dhe funksionimit te strukturave oiganizativ., dh. p€rgjegjesite
qytetare.

M€ tej, n€ kapitullin vijues trajton aspektin historik t€ regjistrimeve tE popullsis€ n€ Kosov6.
Analizon zhvillimet politike, administrative e territoriale n€ regjistrimet e piriudh6s kohore l92l-
l98l nE Kosov€. Ne kete pjesE analizon lCvizjen e numrit t€ popullsise neper te gjitha komunat e
Kosov6s, me theks tE vegant€ ne regjionet urbane dhe ndikimin e faktor€ve dimografik6, ekonomik€,
social6, politik€ e administrativE nE ndryshimin e numrit t€ popullsis€ n€p6r regj-istrime. Gjithashtu,
p6rshkruan vler€simin e popullsis6 t€ realizuar n€ 1991 si rezultat i refuzimit t€ shqiptar6ve per
pjes6marrje, p6rfshir€ arsyet e refuzimit dhe vler€simin e realizuar nga Enti Federativ Statisti[or
Jugosllav dhe rezultatet e tij, p€rfshire edhe shtrirjen e numrit t€ popullsis€ n6p€r komuna. Ne te
njejten kapitull trajtohen edhe rezultatet e regjistrimit t€ popullsist ie ,ititi Z1tt, te shtrir6 sipas
komunave, popullsise urbane e rurale dhe gjinise. Ne ketepjes6 kandidatja percakton madh€isn-e e
qyteteve nE varesi tE numrit t€ popullsise, q€ e p€rdor plr analizat e metjme pastaj. Klasifikimin e
qyteteve e b6n sipas modelit: qytetet t€ m6dha q€ kand mbi 100 miji: banor€; te meime 20-100 mije
banor€; t€ vogla 5-20 mije banore dhe qytet€zat me m€ pak se dy mije banot€.

NE kapitullin e pestd kandidatja i kthehet edhe nj€ here g€shtjeve organizative te regjisstimit, me
theks nE risitE n€ c6shtje metodologjike e teknike tE regjistrimit te popullsis€, ekonoriive familjare
dhe banesave nE Kosovd nE vitin 2024. KEtu p6rshkruan giithe procesin dhe p€rgatidet qii e liane
karakterizuar kEtd regjistrim pdrfshir€ definimin e koncipteve, institucioneve 1e pe.fsnira dhe
strukturat organizative, ligjin e regjistrimit, koncepcionin e regjistrimit dhe mund€sine e regjistrimit
t€ popullsisE sE Kosov6s q€ jeton jasht6 kufinjEve t€ saj, si dhe aplikimin e metod€s elektronife CApI
(Computer-Assisted Personal Intevie6ing) p€r mbledhjen e t0 dh€nave nE terren.

N6 kapitullin e gjasht€, q€ njdherit esht6 edhe pjesa qcndrore e k€tij studimi, kandidajtja ka analizuar
rezultatet e regiistrimit td populslisE, ekonomive familjare dhe banesave n€ Kosov€ n€ vitin 2024. Ka
p6rshkruar numrin e popullsis6 n6p€r secilEn komunE, tE ndara sipas vendbanimit urban-rural dhe
gjinis6, duke i klasifikuar sipas tE nj6jtave kritere tE klasifikimit. Cjittrashtu, ka b6r€ krahasimin e t€
dhEnave me rezultatete e regjistrimit t€ vititi 2011 p€r tE analizuar.riq.n, p6rkatesisshit zvog€limin e
numrit tE popullsis€ n€pEr secil€n komun€ veg e veg.

NE kapitullin e shtat6, q€ nE kakt 6sht€ vazhdim€si e analiz€s s€ tE dhenave te regjistrimit tE vititi
2024, kandidada pdrshkruan shkaktar€t e ndryshimit td numrit t€ popullsise ntiper komunat e
KosovEs, duke u fokusuar te migrimet e jashtme dhe tE brendshme dhe ndryshimet n€ shkall6n e
lindshm€ris€. P€rtej k€saj, kandidada n€ kapitullin vijues, percakton edhe faktor6t limitues q€ kan6
ndikuar n€ shkallEn e besueshm6risd, sakt€sise dhe krahasueihmdrise s€ tE dh€nave.

NE p€rfundim, kandidatja p6rmbledh te gjitha gjedet kryesore t€ punimit. Jep nj6 pasqyr€ t6 plot6 t6
l6vizj6s sE numrit t€ popullsisE, tE ndar€ sipas .oihes, gjinise dne tipit ie'r.niUurimit, per
regjitrimin e popullsisE, ekonomive familjare dhe banesar. ne viin2024 dire krahasueshmerin€ me
vitin 2021. Ne ketd pjes€ kandidada mbron hipotezat e ngritura n€ fillim se tkurrja e popullsis€ 6sht6
evidente, rritja demografike lidhet me zhvillimin ekonomik n€ komunat urban"e, dhe'se migrimi i
jashtEm ka qen€ nj€ faktor kryesor i r6nies s€ popullsis€ n€ disa vendbanimet rurale. Gjit[ashtu,
thekson se ndryshimet demografike jan€ tE theksuara, ato ndodhin m€ shume n€ disa komuna sesa n€
tE tjera, dhe se faktor€t influencues kryesorE lidhen me migrimin, urbanizimin dhe ndryshimet socio-
ekonomike.

Punimi i diplom€s s€ Leonita Xhekaj €shte i nd€rtuar nE m€nyr€ t€ q€ndrueshme dhe mbgshtetet n€
t€ dh6na relevante e literatur€ shkencore. Kandidatja ddshmon aftgsiie qarta p6r analiz1 teorike dhe
empirike, shprehie akademike tE saktd dhe_Sgqig rglgzqhelkimore. Strukiura i punimit 6sht6 e qart6.
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pErmbajtja e qEndrueshme dhe Rtirfurdi,
N€ mbeshtetje t€ k€tij vleresimi, Komisioni p€r vler€simin e dor€shkrimit te tem€s s6 diplom€s
master te titull "Analizl e l€vizjes s€ numrit tE popullsis€ n€ komunat e Kosov€s siaps regiistrimit tepopullsisd, banesave dhe ekonomive familjari, 

-2024" 
t0 kandidates Leonita xtrita.l, ka marre

parasyh td gjitha v€shtir€sit€ q€ e p6rcjellin punEn kerkimore e empirike dhe paraqet k6t€

P R O P O Z IM

Departamentit te Gjeografis6 dhe tE instancave perkat€se t€ Fakultetit Shkencave Matematike-Natyrore qE tema e masterit "Analiz€ e l€vizjes se numrit td popullsis€ n€ komunat e Kosov€s siapsregiistrimit t€ popullsis0, banesave dhe ekonomive familjar",zo24" e kandidates Leonita Xhekaj, iplot€son kushtet profesionalo-shkencore_ dhe ligjore qe te'p.o.edohet per mbrojtje publike dhekandidatja t6 fitoje titullin e masterit t€ shkencavelieografike.
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